РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов
Анастасиевского сельского поселения «О бюджете Анастасиевского сельского поселения Матвеево – Курганского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»
19.12.2018  г.                                                                        СДК с.Анастасиевка

Начало слушаний 14-00

На слушаниях присутствовали – жители с. Анастасиевка, с. Марфинка                                       (98  человек).
На слушаниях председательствовала глава Администрации Анастасиевского сельского поселения – Е.А.Андреева
Секретарь публичных слушаний – ведущий специалист Е.К.Кулык
Повестка дня:
          1.Обсуждение проекта решения Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения «О бюджете Анастасиевского сельского поселения Матвеево – Курганского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».
          Докладывает Зимогляденко М.М. – начальник сектора экономики и финансов.

СЛУШАЛИ: Зимогляденко М.М. - начальника сектора экономики и финансов.

Зимогляденко М.М. сообщила,  что необходимо:
1. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на 2019 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме  10 036,7 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме 10 576,9 тыс. рублей;

3) верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения на 1 января 2020 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) предельный объем муниципального долга сельского поселения в сумме 5 671,5 тыс. рублей;

5) прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения в сумме 540,2 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета сельского поселения на плановый период 2020 и 2021 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения на 2020 год  в сумме  6 942,6 тыс. рублей и на 2021 год в сумме 6 838,9 тыс. рублей.

2) общий объем расходов бюджета сельского поселения на 2020 год в сумме 7 518,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 183,0 тыс. рублей,  и на 2021 год в сумме 7 438,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 371,9 тыс. рублей.

3) верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения на 1 января 2021 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей, и верхний предел муниципального внутреннего долга сельского поселения на 1 января 2022 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям сельского поселения в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) предельный объем муниципального долга сельского поселения на 2020 год в сумме 5 834,4 тыс. рублей и на 2021 год в сумме 6 009,8 тыс. рублей;

5) прогнозируемый дефицит бюджета сельского поселения на 2020 год в сумме 576,0 тыс. рублей и на 2021 год в сумме 599,7 тыс. рублей.
Основные параметры проекта решения Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения «О бюджете Анастасиевского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» к 1 чтению
                                                                                            (тыс. рублей)
	Показатель
	Законопроект

	2019
	2020
	2021

	I. Доходы, всего
	10 036,7
	6 942,6
	6 838,9

	из них:

	налоговые и неналоговые доходы
	5 671,5
	5 834,4
	6 009,8

	безвозмездные поступления
	4 365,2
	1 108,2
	829,1

	II. Расходы, всего
	10 576,9
	7 518,6
	7 438,6

	III. Дефицит

(-), профицит (+),
	-540,2
	-576,0
	-599,7

	в % к объему собственных доходов
	9,5%
	9,9%
	9,9%

	VI. Источники финансирования дефицита
	540,2
	576,0
	599,7

Параметры бюджета поселения по доходам и расходам подтверждены реальными расчетами, сформированными на основе методик, с учетом соблюдения ограничений по муниципальному долгу и дефициту, установленных бюджетным законодательством.

Налоговые и неналоговые доходы запланированы со снижением относительно уровня предыдущего года (первоначальный бюджет 2018 года) в 2019 году – на 12,9% . Это объясняется снижением поступлений единого сельскохозяйственного налога, так как основной плательщик налога СПК колхоз «РОДИНА» всю полученную прибыль направляет на развитие: обновление машинно-тракторного парка, строительство корпусов для содержания крупного рогатого скота молочного направления, приобретение импортного племенного молодняка КРС. Следовательно, расходы превышают доходы и СПК колхоз «РОДИНА» единый сельскохозяйственный налог не уплачивает. В 2020 году запланирован рост налоговых и неналоговых доходов относительно уровня предыдущего года на 2,9 %, в 2021 году - на 3,0%.

Дефицит предусмотрен к 1 чтению проекта бюджета поселения на 2019 в объеме 9,5 % от объема собственных налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения, с дальнейшим увеличением к 2020 году в объеме 9,9%, к 2021 году 9,9%.

В общем объеме налоговых доходов земельный налог занимает более 55,0 процентов, налог на доходы физических лиц занимает более 26,0 процентов; единый сельскохозяйственный налог - более 13,0 процентов; налоги на имущество физических лиц  – более 1,6 процента; госпошлина – 0,4 процента.

В неналоговых доходах наибольший удельный вес занимают доходы от компенсации затрат бюджета сельского поселения (МФЦ, СБ – возмещение коммунальных услуг).

Объем безвозмездных поступлений бюджета сельского поселения запланирован на 2019 год в объеме 4 365,2 тыс. рублей и на плановый период  2020 и 2021 годов в сумме 1 108,2 тыс. рублей и 829,1 тыс. рублей соответственно.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности предусмотрены на 2019 год в объеме 2 411,2 тыс. рублей и на плановый период  2020 и 2021 годов в сумме 806,3 тыс. рублей и 725,7 тыс. рублей соответственно.

Субвенция бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на 2019-2020 год составит 191,6 тыс. рублей и 198,5 тыс.рублей ежегодно соответственно, на 2021 год не запланирована.

Субвенция поселениям на выполнение передаваемых полномочий в 2019-2021 годах составит 0,2 тыс. рублей ежегодно.

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по вопросам местного значения в соответствии с заключенными соглашениями в 2019-2021 годах составит по 103,2 тыс. рублей.

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на повышение заработной платы работникам муниципальных учреждений культуры) запланированы на 2019 год в сумме 1 659,0 тыс. рублей, на 2020 – 2021 –не запланированы.

В соответствии с Решением Собрания депутатов от 16.12.2009 № 50 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Анастасиевском сельском поселении» проект бюджета сельского поселения составлен на основе проектов муниципальных программ сельского поселения.

На реализацию 9 муниципальных программ планируется направить в 2019 году 10 335,4 тыс. рублей, что составляет 97,7 процента от всех расходов Анастасиевского сельского поселения, в 2020 году 7 087,1 тыс. рублей (94,3%) и в 2021 году 6 939,1 тыс. рублей (93,3%).

Социальную направленность имеют 3 муниципальных программы. На их реализацию планируется направить в 2019 году 3 796,6 тыс. рублей, что составляет 36,7 процента от всех ассигнований на реализацию муниципальных программ, в 2020 году 999,2 тыс. рублей, что составляет 14,1 процента от всех ассигнований на реализацию муниципальных программ, в 2021 году 824,8 тыс. рублей, что составляет 11,9 процентов от всех ассигнований на реализацию муниципальных программ. Эти муниципальные программы, направленны на развитие  культуры, спорта и социальной поддержки отдельных категорий граждан. Расходы на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры» в 2019-2021 годах запланированы не в полном объеме, в связи с недостаточностью доходных источников и низким уровнем дотационности.

В соответствии с перечнем, утвержденным распоряжением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 12.09.2018 № 30 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Анастасиевского сельского поселения» муниципальные программы представлены в следующей таблице:

(тыс. рублей)

	Наименование
	2019 г
	2020 г
	2021 г

	ВСЕГО
	10 335,4
	7087,1
	6939,1

	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан"
	119,6
	119,6
	119,6

	Муниципальная программа "Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Анастасиевского сельского поселения"
	1 658,7
	1 207,0
	1233,4

	Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и профилактика правонарушений»
	20,0
	20,0
	20,0

	Муниципальная программа "Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"
	45,8
	45,8
	45,8

	Муниципальная программа "Развитие культуры"
	3 621,9
	824,5
	650,1

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта"
	55,1
	55,1
	55,1

	Муниципальная программа "Энергоэффективность и развитие энергетики"
	5,0
	5,0
	5,0

	Муниципальная программа "Формирование современной городской среды"
	0,0
	0,0
	0,0

	Муниципальная программа "Развитие муниципальной службы"
	4809,3
	4810,1
	4810,1

РЕШИЛИ: Одобрить проект решения Собрания депутатов Анастасиевского сельского поселения «О бюджете Анастасиевского сельского поселения Матвеево – Курганского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов».

Голосовали единогласно.

Глава Администрации

Анастасиевского  сельского поселения

                  Е.А.Андреева
Секретарь

                                              Е.К.Кулык